
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 3  del Reg. 
 
Del 12.01.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  
DEGLI  IMPIANTI DI DEPURAZIONE  A  
SERVIZIO DEL SISTEMA FOGNANTE DEL 
COMUNE DI SINAGRA   E   FRAZIONI-   
CHIUSURA  RAPPORTO  CONTRATTUALE- 
LIQUIDAZIONE SPESA - CODICE CIG: -
5328713114 -        

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 
UFFICIO PATRIMONIO  

 
N. 3 del 12.01.2016 
N. 5 Del 12.01.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DEGLI  IMP IANTI 

DI DEPURAZIONE  A  SERVIZIO DEL SISTEMA FOGNANTE DE L 
COMUNE DI SINAGRA   E   FRAZIONI-    CHIUSURA  RAPPORTO  
CONTRATTUALE- LIQUIDAZIONE SPESA - CODICE CIG: -
5328713114 -        

 
L'anno duemilasedici, il giorno  dodici del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO che:  
- Con contratto Rep. N. 335/2014 del 15/01/2014, registrato a Patti il 20gennaio 2014,  è stato 
affidato, in esecuzione della determina dirigenziale n. 75 del 25/11/2013 del Responsabile dell’Area 
Patrimonio e manutenzione, alla ditta Trinacria ambiente  e tecnologie s.r.l. con sede in Villafranca 
Tirrena(ME) P.IVA 02998430835, il servizio  di “Manutenzione e gestione degli impianti di 
depurazione a servizio del sistema fognante del Comune di Sinagra e frazioni”; 
- Che il servizio è stato affidato per anni due a far data dall’1/1/2014 per l’importo  complessivo  di 
euro 30.035,52 IVA compresa; 
DATO ATTO   che dall’importo iniziale è stata già liquidata, la somma, iva compresa, di euro 
28.907,14 e che, pertanto, resta da corrispondere a saldo l’importo, iva compresa, di euro 
1.128,38, giusta fattura n° 81_15 del 31/12/2015, emessa dalla ditta Trinacria ambiente  e 
tecnologie s.r.l. con sede in Villafranca Tirrena(ME) P.IVA 02998430835, avente per oggetto” 
Vs dare per compenso mensile servizio di manutenzione e gestione impianti depurazione a 
servizio del sistema del Comune di Sinagra e frazioni”; 
ATTESO che per definire e chiudere il rapporto contrattuale occorre liquidare alla ditta 
Trinacria ambiente  e tecnologie s.r.l. con sede in Villafranca Tirrena(ME) P.IVA 
02998430835, l’importo di cui alla superiore fattura; 
CONSIDERATO  che in data  2/12/2013 la Ditta di che trattasi ha costituito a garanzia 
dell’affidamento di che trattasi, così come richiesto, in favore del Comune di Sinagra la polizza 
fideiussoria per la cauzione definitiva  n. 073919526 con  il gruppo assicurativo “Allianz”  
Agenzia principale di Messina di euro 1.230,96 ridotta del 50% così come indicata nell’art. 6 
delle clausole di cui al richiamato contratto che a definizione del rapporto contrattuale necessita 
svincolare; 



 

 

 
DATO ATTO dell’esito positivo della verifica on- line del Durc; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 
 
VISTI  gli art. 2222 e   seguenti del C.C.; 
VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il vigente Regolamento comunale per lavori, fornitura e servizi in economia, approvato 
con atto consiliare n° 34/2012; 
VISTA  la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;-VISTE le LL.RR. n.23 del 
07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Determinazione del Sindaco n. 1 del 04/01/2016; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO  lo Statuto Comunale 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di dare atto della definizione  del rapporto contrattuale intercorrente tra la ditta Trinacria 
ambiente  e tecnologie s.r.l. con sede in Villafranca Tirrena(ME) P.IVA 02998430835, ed il 
Comune di Sinagra, relativamente al servizio ““Manutenzione e gestione degli impianti di 
depurazione a servizio del sistema fognante del Comune di Sinagra e frazioni” per l’importo 
complessivo, IVA compresa, di euro 30.035,52 , giusto contratto Rep. N. 335/2014 del 
15/01/2014; 
2)- Di liquidare e pagare  alla ditta Trinacria ambiente  e tecnologie s.r.l. con sede in Villafranca 
Tirrena(ME) P.IVA 02998430835, a saldo e definizione dell’intero rapporto contrattuale,  
l’allegata fattura  81_15 del 31/12/2015,   per l’importo di euro iva esclusa  1.025,80 emessa dalla 
ditta Trinacria ambiente  e tecnologie s.r.l. con sede in Villafranca Tirrena(ME) P.IVA 
02998430835, avente per oggetto” Vs dare per compenso mensile servizio di manutenzione e 
gestione impianti depurazione a servizio del sistema del Comune di Sinagra e frazioni” CIG 
5328713114; 
3)- Che la somma dovuta per IVA, pari a euro 102,58, sarà versata direttamente dal Comune 
committente ai sensi dell’art. 17 ter del    D.P.R. 633/72; 
4)- Di dare atto che la superiore somma è imputata al Titolo -1- Funzione-9- servizio -6- 
Intervento-3- cap. 1537 “Canone appalto servizio manutenzione e gestione impianti di 
depurazione” RR.PP.; 
5)- Di svincolare e disporre la restituzione alla “parte contraente” della cauzione definitiva di cui 
alla polizza fideiussoria per la cauzione definitiva  n. 073919526 con  il gruppo assicurativo 
“Allianz”  Agenzia principale di Messina di euro 1.230,96 ridotta del 50% così come indicata 
nell’art. 6 delle clausole di cui al richiamato contratto; 
6)- Di dare atto che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che 
sarà pubblicata all’ A.P. non sarà allegato alcun documento; 
7)- La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento comunale di contabilità, alla 
Ragioneria comunale per i conseguenti adempimenti. 
 
Sinagra 12/01/2016                                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       Patrimonio e Manutenzione 
Attributario delle Funzioni Dirigenziali 

         F.to   P.E. SIRNA CALOGERO 
 



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  12.01.2016   al  27.01.2016 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 12.01.2016 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salavatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                           

 

 
 
 


